



2019年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月6日

上場会社名 株式会社ポラテクノ 上場取引所 東
 コード番号 4239 URL http://www.polatechno.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 崎玉 克彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 白砂 直典 (TEL) 0255-78-4700
 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日 配当支払開始予定日 2018年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期の連結業績(2018年4月1日~2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	10,763	0.5	1,457	△13.6	1,736	0.9	1,448	18.4
2018年3月期第2四半期	10,712	4.3	1,687	29.5	1,721	44.5	1,223	48.7

(注) 包括利益 2019年3月期第2四半期 1,988百万円(31.9) 2018年3月期第2四半期 1,507百万円(-)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	34.93	34.82
2018年3月期第2四半期	29.51	29.47

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	41,408	36,893	88.7
2018年3月期	39,379	35,216	89.1

(参考) 自己資本 2019年3月期第2四半期 36,733百万円 2018年3月期 35,077百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	-	7.50	-	7.50	15.00
2019年3月期	-	7.50			
2019年3月期(予想)			-	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日~2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	3.8	3,100	9.2	3,100	12.7	2,550	26.0	61.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期2Q	41,450,000株	2018年3月期	41,450,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期2Q	115株	2018年3月期	115株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期2Q	41,449,885株	2018年3月期2Q	41,449,885株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国保護主義政策による貿易摩擦等のリスクを抱える中、米国、欧州ともに緩やかな成長が続きました。中国は減速傾向となりました。日本経済は雇用や所得環境の改善が続く中、緩やかな回復が続きました。

このような環境の中、当社グループでは、グローバルかつ変化の大きい事業環境においても、継続的に成長できる収益体質を実現すべく、新製品の開発、新規市場の拡大、コストダウンを推進してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は107億63百万円（前年同四半期比0.5%増）、営業利益は14億57百万円（前年同四半期比13.6%減）、経常利益は17億36百万円（前年同四半期比0.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億48百万円（前年同四半期比18.4%増）となりました。

セグメント別では、光学フィルム事業におきましては、産業用や車載用LCDパネル向けの染料系偏光フィルム及び楕円偏光フィルムの出荷が減少し、売上高が減少しました。

精密部品事業におきましては、液晶プロジェクター向け無機偏光板ProFluxの売上高は前年並みでしたが、X線分析装置部材の出荷が増加し、売上高が増加しました。

利益面におきましては、営業利益は減益となりましたが、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ20億28百万円増加し、414億8百万円となりました。主な増加は、現金及び預金の増加9億25百万円、有形固定資産の増加5億34百万円、商品及び製品の増加1億72百万円、原材料及び貯蔵品の増加1億51百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ3億51百万円増加し、45億14百万円となりました。主な増加は支払手形及び買掛金の増加2億95百万円であります。

当第2四半期連結会計期間末の非支配株主持分を含めた純資産は、前連結会計年度末に比べ16億77百万円増加し、368億93百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益14億48百万円、為替換算調整勘定の増加5億1百万円、主な減少は、株主配当金3億10百万円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、198億22百万円（前年同四半期は196億67百万円）となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、19億32百万円（前年同四半期は資金の増加21億53百万円）となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益17億31百万円、減価償却費6億86百万円、仕入債務の増加1億79百万円、未収入金の減少3億99百万円、法人税等の支払額4億40百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、9億99百万円(前年同四半期は資金の減少4億36百万円)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出8億74百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の減少は、3億12百万円(前年同四半期は資金の減少3億8百万円)となりました。主な要因は、配当金の支払額3億8百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績の動向を踏まえ、2018年5月9日に公表いたしました2019年3月期の業績予想を修正いたしました。米国子会社であるモクステック, Inc.に係る米国税制改正の影響が確定し、法人税額控除が発生したことにより親会社株主に帰属する当期純利益が増加する見込みです。

当該予想数値の修正に関する事項は、2018年10月30日公開の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,859,989	18,785,649
受取手形及び売掛金	4,402,259	4,470,072
有価証券	984,170	1,057,360
商品及び製品	1,645,973	1,818,954
仕掛品	1,299,717	1,412,934
原材料及び貯蔵品	1,768,701	1,920,601
その他	602,648	418,098
貸倒引当金	△15,508	△5,222
流動資産合計	28,547,953	29,878,448
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,631,637	4,717,758
機械装置及び運搬具(純額)	2,526,223	2,559,073
その他(純額)	1,646,534	2,062,069
有形固定資産合計	8,804,395	9,338,902
無形固定資産		
のれん	1,234,372	1,187,214
その他	617,915	592,366
無形固定資産合計	1,852,288	1,779,580
投資その他の資産		
その他	178,139	414,363
貸倒引当金	△3,143	△3,143
投資その他の資産合計	174,995	411,219
固定資産合計	10,831,678	11,529,702
資産合計	39,379,632	41,408,151

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,899,921	2,194,963
未払法人税等	430,355	325,418
賞与引当金	239,134	219,616
役員賞与引当金	51,209	21,306
その他	1,241,974	1,283,176
流動負債合計	3,862,594	4,044,481
固定負債		
退職給付に係る負債	163,521	164,337
資産除去債務	5,007	5,064
繰延税金負債	127,157	295,424
その他	4,932	5,351
固定負債合計	300,618	470,178
負債合計	4,163,213	4,514,659
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,095,125	3,095,125
資本剰余金	2,823,147	2,826,057
利益剰余金	28,859,309	29,996,550
自己株式	△54	△54
株主資本合計	34,777,527	35,917,678
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	474,510	976,418
退職給付に係る調整累計額	△174,218	△160,712
その他の包括利益累計額合計	300,292	815,705
非支配株主持分	138,599	160,107
純資産合計	35,216,419	36,893,491
負債純資産合計	39,379,632	41,408,151

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
売上高	10,712,960	10,763,540
売上原価	6,168,421	6,349,367
売上総利益	4,544,538	4,414,172
販売費及び一般管理費	2,857,329	2,956,641
営業利益	1,687,208	1,457,531
営業外収益		
受取利息	3,884	12,678
為替差益	12,322	256,001
その他	19,376	11,338
営業外収益合計	35,583	280,019
営業外費用		
上場関連費用	542	542
支払利息	633	474
その他	355	222
営業外費用合計	1,531	1,239
経常利益	1,721,260	1,736,310
特別損失		
固定資産除却損	5,229	4,752
特別損失合計	5,229	4,752
税金等調整前四半期純利益	1,716,031	1,731,557
法人税、住民税及び事業税	535,980	314,441
法人税等調整額	△48,236	△45,921
法人税等合計	487,744	268,519
四半期純利益	1,228,287	1,463,037
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,030	14,922
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,223,256	1,448,115

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
四半期純利益	1,228,287	1,463,037
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	261,047	511,804
退職給付に係る調整額	17,953	13,505
その他の包括利益合計	279,001	525,310
四半期包括利益	1,507,288	1,988,348
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,501,635	1,963,528
非支配株主に係る四半期包括利益	5,652	24,819

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,716,031	1,731,557
減価償却費	750,952	686,383
のれん償却額	7,959	118,285
賞与引当金の増減額(△は減少)	18,133	△19,517
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△19,535	△29,903
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△7,349	816
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△409	△10,920
受取利息及び受取配当金	△3,884	△12,678
支払利息	633	474
為替差損益(△は益)	△52,617	△133,954
有形固定資産除却損	2,013	1,896
売上債権の増減額(△は増加)	△165,022	59,467
たな卸資産の増減額(△は増加)	△85,494	△387,068
仕入債務の増減額(△は減少)	14,991	179,117
未収入金の増減額(△は増加)	549,170	399,748
その他	△103,208	△244,522
小計	2,622,364	2,339,181
利息及び配当金の受取額	3,884	12,678
利息の支払額	△633	△474
法人税等の支払額	△479,596	△440,119
法人税等の還付額	7,377	21,703
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,153,397	1,932,969
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△411,595	△874,337
無形固定資産の取得による支出	△9,903	△17,100
資産除去債務の履行による支出	△8,958	—
定期預金の預入による支出	△4,864	—
子会社株式の取得による支出	—	△72,830
その他	△1,524	△34,887
投資活動によるキャッシュ・フロー	△436,845	△999,155
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△306,002	△308,105
非支配株主への配当金の支払額	△5,307	△6,641
その他	2,878	2,019
財務活動によるキャッシュ・フロー	△308,431	△312,726
現金及び現金同等物に係る換算差額	125,940	377,513
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,534,060	998,600
現金及び現金同等物の期首残高	18,133,610	18,824,125
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,667,670	19,822,726

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	光学フィルム 事業	精密部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,580,707	5,132,252	10,712,960	—	10,712,960
セグメント間の内部売上高 又は振替高	72,088	—	72,088	△72,088	—
計	5,652,796	5,132,252	10,785,048	△72,088	10,712,960
セグメント利益	754,939	932,268	1,687,208	—	1,687,208

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	光学フィルム 事業	精密部品 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,112,389	5,651,150	10,763,540	—	10,763,540
セグメント間の内部売上高 又は振替高	83,597	—	83,597	△83,597	—
計	5,195,986	5,651,150	10,847,137	△83,597	10,763,540
セグメント利益	427,638	1,029,892	1,457,531	—	1,457,531

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。